

KURJER WARSZAWSKI

D. 19. Sierpnia. — Rok 1839.
Poniedziałek.

№ 218.

Jutro, Ś. Bernard.

Wczoraj w kościele po XX. *Paulinach*, iako w doroczną uroczystość poświęcenia tegoż Kościoła, Artyści w czasie summy wykonali pierwszy raz Mszą układu *Kaszewskiego*, na samą harmonją z śpiewaniem. W kościele XX. *Augustjanów*, Amatorowie i Artyści grali Mszą *Hajdena in C.*, *Graduale Djabellego*, *Ofertorium Mozarta*. W kościele XX. *Pitarów* wykonało Mszą *J. Krogulskiego*, tegoż *Hymn W Imię Ojca*, i pierwszy raz *Ave Maria*, *G. Ousłowa*. — W orszaku *JO. Xcia Warszawskiego*, są w terażniejszej podróży: *Adjutant Jego*, *Pułkownik Gwardji Uszakow*, *Lejbn-medyk Czerkin*, *Radca dw: Oczkin* it. p. — Księgarnia *Zawadzkiego i Węckiego* odebrała z nowszych dzieł następujące: *Rozprawa o kroju sukien męskich podług wyrachowania matematycznego napisana przez T. Kulczyckiego*; 8vo, Lwów, 1839, zł. 9. *Pieśni Ludu ruskiego w Galicji zebrał Zegota Pauliz*; 12, prummerata na 2 tomy, Lwów, 1839; tom I. już wyszedł, zł. 15. — Poszły 4. Tomu 2^o *Świata Dramatycznego*, wyszedł z druku, i zawiera: *Foyer wielkiej Opery* (dalszy ciąg); *Tear i życie Ludu w Neapolu*; *Dalszy ciąg Dziejów Teatrów prowincjonalnych w Polsce*. Do poszytu tego dołączono jest rycina mody. — *Niezawazie* zarówno szczęśliwie da się wyłumaczyć, dobrze znaiome przysłowie: *Kto rano wstał temu Pan Bóg dał*. Ci co wczoraj wstali rano, mieli niepociaszający widok deszczu, dla późno budzących się zaiasniało słońce, ale i jednym i drugim sprzyiał dzień pogodny. Dowiepniś uczynił uwagę, że słońce w ciągu ostatnich miesięcy, wstając równo ze dniem, a zachodząc późno, stuznie potrzebowało wywczasu. Ale gdy się nie zdziwiało ani na chwilę w ciągu dnia całego, Publiczność mogła z zupełnem bezpieczeństwem puszczać się na spacer, nawet w dalekie strony. Jakoż na wszystkich drogach, wiodących

za rogatki, snuły się powozy *Warszawian*, a miejsca spacerowe wśród miasta, były napełnione. Wieczor tenże pogodny sprzyiał wczorajszym wścigom za Łazienkami, skład onych był prawie takiż iak w zeszłym tygodniu. Tym razem uzyskali nagrody: mały *Jan Gertner* raz, *JPanna Serafina Gertner* 2 razy, *JPani Turnjer* raz, *JP. Gustaw* 2 razy *JP. Salomoński* raz, *JP. Libhardt* 2 razy, *JP. Barbieri* raz. Jeden z *biegunów* (koń) podczas wścigów wpadł na barjerę i złamał sobie nogę, szczęściem iż Jeździec z tego nieszczęśliwego przypadku wyszedł bez szwanku. Smutny to był widok skałeczonego rumaka, który chwilą wprzody celował biegiem między współzawodnikami i zdawał się pyszczyć swoim doskonałym jeźdźcem. Biedne zwierzę! jedno mgnienie stargnęło jego najpiękniejszą siłę. Niedawno sławny *Poeta Janin* (*Zanę*) napisał nader tkliwą elegję, z powodu podobnego smutnego wypadku w *Paryżu*, w cyrku *Frankoniego* na polach elizejskich. Sprzyiający zabawom letnim wczorajszy wieczór, nieoddalił jednak *Labowników* arcy dzieł scenicznych, którzy napełnili *Wielki Teatr*, i byli zadowoleni z 40go przedstawienia *Roberta djabła*. Po 3cim akcie tej Opery przywołana *JPanna Gwozdocka*, a po ukończeniu *JP. Markowski*, *JPanna Lud: Riwoł*, *JPani Rywacka* i powtórnie *JP. Markowski*; zaś w *Rozmaitości* po *Pierwszych dniach po ślubie* wszyscy; a po *Rybałku* *JP. Żółkowski* 3-kroć i *JPanna Meier*.

Donoszą z Wołynia, iż w ostatnich dniach z. m. przeniósł się do wieczności w *Korostyszowie* (Guber: *Kiowskić*) ś. p. *Władystaw Xiążę Lubomirski*, Syn starszy *JO. Xięcia Fryderyka Lubomirskiego*, Szambelana Dworu *J. C. K. Mości*, i zmarłej już *Xiężnej Lubomirskiej* z domu *Hrabianki Zaluskiej*; (służył dawniej w *baterji Gwardji artyllerji konnej b. W. P.*)

Niemcy. — *Xiężna Ludwika Bawarska* Mał-

żonka Xięcia *Maxymiliana*, 10 b. m. szczęśliwie porodziła Xięcia w *Possenhofen*. — Wielki Xę *Badeński* 4go b. m. przejeżdżał przez *Medyolan* do *Genui*. — Król *Wirtenberski* 2 b. m. przybył do *Rzymu*. — Król *Pruski* 1 b. m. przybył do *Erdmannsdorf*. — W *Wiedniu* umarł przeżywszy lat 87, Baron *Bernard Eskeles* Wice-Gubernator, i jeden z założycieli Banku Austriackiego, dawny Naczelnik zamożnego domu handlowego *Arnstein* i *Eskeles*. — Donoszą z *Wiednia*, że Cesarz J. widział się spowodowanemu wydać powtórny reskrypt do stanów królestwa węgierskiego, w którym Monarcha znoum wzywa i sarowo też stany, iżby niepotrzebnych i z ustawami niezgodnych sporów zaniechały, a propozycje królewskie natychmiast pod rozbiór i rozwałę swoją przyjęły.

Anglja. — Głoszą o świeżych rozruchach w *Birmingham*, *Manchester* i innych miastach fabrycznych. — Żądanie rzeczypospolitej *Argentyńskiej*, aby Francja dała jej wynagrodzenie 2ch milionów *dollarów* za blokadę, przerwał wszystkie układy względem pokoju. — Na świętynych gonitwach mających być daniami wkrótce, wszyscy ukażą się w kostiumach średnich wieków albo w stroju szkockich górali. Lord *Glenlyon* przybędzie z 100 góralami i dobr swoich. Wielu rycerzy z dworów cudzoziemskich zapisało się na turnaje. Rysztyunki wzięto z starych zbrojowni. Kostium *Dam* będzie w stylu 15go wieku. — P. *Žemis Steuart* (Steiert) najstarszy Jenerał armji angielskiej, po 78-letniej służbie, umarł w 95 roku życia.

Francja. — Monitor zawiera następujące ogłoszenie: Z okoliczności rocznicy wstąpienia na tron Monarchy, ulaskawił Tenże 719 więźniów, to jest 162 więźniów galer i 517 innych aresztantów, częścią kary zupełnie odpuścił, częścią je złagodził, między ulaskawionemi znajdując się 10 takich którzy chcieli wznieść niepokojności na zachodzie. — Królowa, Xiężniczki *Adelajda* i *Klementyna*, tudzież najmłodszy Królewicz 8 b. m. odbyli przejazdkę koleją żelazną z parku *S. Klu* do *Wersalu*. Za

przybyciem wagonów królewskich do stacji, do wiadziano się, że wagon z szeregu który poprzednio odjechał, został obalony, i że 3 osoby przez to doznały szwanku; mimo to powozy królewskie spóźniły się tylko o kilka minut. — Dziennik handlu rokuie pomysłne skutki z podróży Xięcia *Orleańskiego* do departamentów południowych, dla uspokojenia umysłów względem kwestji o cła od cukru. — Część załogi paryskiej otrzymała rozkaz stanąć pod bronią w koszarach, nie wiadomo co tego jest przyczyną. — Monitor zbiła także pogłoskę iakoby sprawa wschodnia spowodowała rozdwojenie między Ministrami. Podobnie zbiła pogłoskę, że ministerstwo postanowiło nie zniżyć cła od cukru kolonialnego. — Od r. 1815 do 1835 powiększyła się ludność Francji z 29,500,000 do 33,540,910. — X. *Bonard* Biskup z *Puy*, wrócił z *Rzymu* gdzie doznawał iak najuprzejmniejszego przyjęcia z strony Ojca Sgo; tenże wynurzył swoją radość, z powodu przyjaznych stosunków z rządem francuzki, i zarazem życzenie, aby duchowieństwo we Francji, ukazywało temaż rządowi podobne szczere chęci. — Z *Bethune* piszą pod dniem 6 b. m., że Xięże *Pieter Napoleon*, syn *Lucjana Bonapartego*, ukazał się na granicy francuzkiej, poznano go z zadziwiającego podobieństwa do Cesarza. — 9go b. m. wszyscy Ministrowie odbyli naradę z Królem w *S. Klu*. Monarcha nazajutrz miał przybyć do stolicy na powtórny naradę. — Wyjazd *Reszyda* i *Achmela* *Baszów* z *Paryża*, jest naznaczony na 23 b. m. przygotowano dla nich rządowy statek parowy.

Holandja. — Król mianował Xcia *Alexandra* swego Wuuka, drugiego syna Xcia *Oranji*, Jenerał-majorem w ięzdzie. — Xę *Lucjan Bonaparte* w ostatnich dniach miał obiadować z swoją Małżonką a Xcia *Oranji*.

Hiszpanja. — W *Madrycie* biega wieść, że do głównej kwatery *Espartera*, przybył Aient francuzki z zleceniem pojednania obu stron walczących. — Załoga *madrycka* ma być znacznie powiększoną. — *Zurbano* 25 z. m. podpalił całą żniwo w okolicy *Wiktorji*; na wyprawie tej zo-

stał niebezpiecznie raniony przez Karlistów; kula przeszła mu piersi. — Kapitan korwety francuskiej *Allemande*, krążącej pod *Koronją*, oświadczył władzy tamecznej, iż otrzymał rozkaz od swojego rządu wspierać ile możliwości sprawę Izabellistów. — Ministrowie zamyślają odroczyć posiedzenia Kortezów do Igo Paździ; i dla tego wzmacniają załogę stolicy, aby utrzymać spokojność. — *Doń Karol* postąpił Aienta do Francji z oświadczeniem, iż chce uznać wszelkie pożyczki zaciągnięte przez Królowę.

Szwecja. — Nie potwierdza się wiadomość, iakoby Następca tronu zamierzył teraz zwieźć do sąsiednie kraje.

Turecja. — Zapewniają, iż głównejsze Mocarstwa europejskie postanowiły utrzymać nie-dotykalskość i niezawisłość Turcji. — Posłowie tureccy w *Londynie*, *Paryżu* i *Wiedniu*, wrócą do *Stambułu* dla złożenia hołdu nowemu Monarszej z powodu niepomyślnego stanu skarbu; zastępują ich w poselstwie tylko Aienta legacyjni. — W Turcji południowej miały wybuchnąć rozruchy. — Eskadra *austriacka* otrzymała rozkaz przyłączyć się do *angielskiej*, na przypadek gdy nie zdoła porozumieć się z *francuzką* co do sprawy wschodniej. — Połączona flotta angielsko-francuzka 26 z. m. miała zawinąć do *Syryi*. Ta flotta ma zlecenie odebrać flotę turecką z rąk Wice-Króla. — *Mehmed Ali* żąda koniecznie, aby *Chosrew Basza* był oddalony, a *Porta* żąda zwrotu floty jeszcze przed rozpoczęciem układów; dla tego zawarcie pokoju doznało tyle trudności. — *Kapudan Basza* przyjął w *Alexandrii* mundur egipski, a *Lud tameczny* wszędzie wita go z radością. — Głoszą, że *Hafiz Basza* z resztą armji przeszedł na stronę *Egipcjan*, za to, że mu danó dymissję.

Rozmaitości. — Oto jest nowy *puf francuski*. W jednej z gazet paryżkich czytano: „Sławny Dentysta N. przechodząc wczoraj ulicą S. Honorjusza został zabity kamieniem spadłym z zawalającego się komina. Ludzkość poniosła w nim stratę niepowetowaną, albowiem Pan N., chociaż młody, umiał przez swoje głębokie nau-

ki i rozgałęzioną praktykę, zająć arcy-zaszczytne miejsce między najcenniejszymi Dentystami tego wieku.” Cały *Paryż* tegoż dnia rozmawiał tylko o zawczesnym zgonie sławnego N., o którym dotychczas nikt nie słyszał. Nazajutrz gazeta ogłosiła znowu następujące odwołanie: „Z prawdziwą rozkoszą przychodzi nam sprostować wczorajsze doniesienie o przypadku z kominem. Pan N. w własnoręcznym liście zapewnia, że przechodził ulicą S^o Honorjusza do swojego mieszkania pod Nrem ***, godziną wprzód nim kamień spadł z uszkodzonego komina. Szczęściem nikt nie został zabity. Pan N. dla wiadomości publicznej donosi, że równie iak dawniej tak i teraz zastać go można od 2ej do 4ej regularnie.“ Czytelnik domyśli się łatwo, że autorem pierwszego doniesienia iako też odwołania był ieden i tenże sam Pan N., który przez to imię swoje rozgłosił i nie mało zjednał sobie praktyki. — *Paganini* przybył do wód *Verne* w towarzystwie Doktora *Lallemand*; wielki Artysta zupełnie wynędzniał, bardzo jest podobny do cienia; głos stracił, a wyraża się tylko swoimi płomienistemi oczami i krzywemi iestami. — Potwierdza się, że Akcjonariusze w *Neizac* w *Węgrzech*, zamyślają zbudować Teatr, w którym mają być przedstawiane drammy: *Węgierskie*, *Serwskie* i *Niemieckie*. Jest przysłowie *Omne trinum perfectum*; dla tego też i z zamierzonego planu można pomyślnie rokować skutki.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Najprz: Biskup Antoni z Siedlec; Grabowski Flor; Dzie: z Strachonów; Wiłski Waleń; Dzie: z Gurby; Gluski Marcel; Dzie: z Podłęża; Łęski Lud; Dzie: z Łaskowa; Zamojski Konstan; Hra: z Gruszczyna; Woiakowski Andrż; Dzie: z Łazy; Epsteju Jakób Bankier, od Wód zagranicznych; Dembiński Igu; Dzie:

DONIESIENIA.

Przy ulicy Konwiktorskiej w Koszarach Sierakowskich, w Głównym Zarządzie Części Aptekarskiej Czynonej Armji, w dniu 10/22 b. m. i r. o godz: 10ej z rana, sprzedane będą przez publiczną licytacją, za gotowe, płacić się mające pieniądze; Suknie, Bielizna, Książki i rozmaite inne rzeczy, pozostale po zmarłym Kandydacie Farmacji Miller; mający chęć nabycia po-

mienionych przedmiotów, raczą się zgłosić w dniu i miejscu wyżej wskazanem o naznaczonej godzinie. Pełniący obowiązki Inspektora, w Głównym Zarządzie Części Aptekarskiej Czynnej Armji, Radca Kolegij: *Kon-dracki*. Pomocnik Inspektora, *A. Błagodarow*.

OPŁATKI PARYŻKIE, w najpiękniejszych kolorach, z Literami i Dewizami, francuzkiemi napisami, w Fabryce Zapatek Chemicznych *E. Wasiańskiego*, przy ulicy Trębackiej pod Nr 636/7, za pomierną cenę są do nabycia.

PLASTER nowo wynaleziny w Lipsku, służący do wygubienia Odcisków wszelkich, Aprobowany przez Radę Lekarską, do tego już doświadczony przez kilka osób tutejszych; które tymże plastrem skutku na podobne odciski doznały. Jeżeliby kto z Szan: Publiczności życzył sobie te dotkliwie boleści zgubić, raczy pod Nr 1363. przy ulicy Jasnej zgłosić się, w godzinach od 10 z rana do 7ej wieczorem, a niezawodnie zapewnionym być może, iż pozbedzie się tych boleści.



BQM w Warszawie przy ulicy Orlej pod Nr 802 położony, z Oficyami murowanemi, w terminie ostatecznym w drodze działań sprzedany zostanie dnia 2/20 Sierpnia r. b. o godzinie 5 z południa w Trybunale Cywilnym Iszej Instancji Gubernji Mazowieckiej w Wydziale II, przed *W. Sułowskim* Sędzią Trybunału Delegowanym. O warunkach sprzedaży powyższego domu, tak u Adwokata *Łabackiego* jako i w Kancelarji Pisarza Trybunału Wydziału II. każdodziennie aż do ostatecznej sprzedaży wiadomość mieć można.

Wyleżdżający Bryką krytą do Wilna, Rygi i Kurlandji, życzy sobie zabrać **PASSAZERÓW**, za mierną cenę; stoi w domu Zaiecznym, *Kamińskiego* przy ulicy Bielańskiej.

W Pałacu przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1346 lit: B, jest 9 **POKÓI** różnej wielkości, w korpusie na dole, z Kuchnią, 2ma Piwnicami, Stajnią na 9 Koni i Wozownią na 4 Pojazdy, razem lub podzielnie, do wynajęcia od d. 1go Paździer: r. b. miesięcznie, kwartalnie lub półrocznie.

Przy tymże pałacu, w oddzielnym Ogródku, **WIN-NICA** i **BRZOSKWINIARNIA**, których obfity zbiór tegoroczny, jest również do zadzierżawienia. Blizsza o warunkach wiadomość u Rządcy tegoż pałacu.

Kto zamienił dnia wczorajszego **LASKE** w Kontramarkietni Wielkiego Teatru, niech raczy zwrócić do Kassy teatralnej, a swoje własną odebrać.

Wiadomo czynnie, iż prawie zajęte Ruchomości jako to: Kanapy, Krzesła, Komody, Toalety malowione, Sofy z materacami, Stoliki, Karetta, Koczy, Obrazy it. p., w Warszawie przy ulicy Bielańskiej w domu Nr 605, w dniu 2/20 Sierpnia r. b. o godzinie 10 z rana przez publiczną licytacją sprzedane będą.

Antoni Osipiński K. T. C. G. M.

Dyrekcja Mennicy Warszawskiej. Podaje do powszechnej wiadomości, iż dnia 22/23 Sierpnia r. b. o godzinie 11tej przed południem, w Biurze Dyrekcji odbędzie się Licytacja głośna na robotę blacharską, przy po postawieniu nowej, a restauracji starej officyny, przy ulicach Bielańskiej i Danielewiczowskiej położonej, stosownie do planu, anszłagu i warunków, które każdego czasu w Biurze Dyrekcji przejrzane i odczytane być mogą. Zastrzega się, iż do Licytacji przypuszczeni będą sami tylko Majstrowie wykwalifikowani. Za praeium fisci do licytacji naznacza się summa złp. 8,565, a wadium złp. 2,800 wynosi. P. o. Dyrektora, *M. Bierpacki*. Członkowie Dyrekcji *Pusch. Zabiński*. Sekretarz *Ginett*.

Na żądanie współwłaścicieli Nieruchomości miejskiej w Warszawie pod Nr 2592 i 2593 przy ulicy Bugaj położonej, odbędzie się w dniu 24 Sierp: 5 Wrze: r. b. o godz: 4 po południu, w Kancelarji hipotecznej podpisanego Reienta licytacja dobrowolna na zchlećnie wydzierżawienie rzeczowej nieruchomości. Warunki dzierżawy wspomnianej, oraz Wykaz dochodu i rozchodu z posesji wydzierżawie się mającej, przejrzane być mogą w Kancelarji hipotecznej Reienta; zaś o stanie samej nieruchomości każdy zainteresowań na gruncie przekonać się może. *J. Noskowski* Reient K.

Prześwietnej Publicznosci Miasta Lublina i okolicy mamy zaszczyt donieść, iż u JP. St. Strebła w Lublinie, widzieć można wszystkie wzory naszych najnowszych **OBIC** papierowych, i że tenże obstarunk i nakłowe po cenie Warszawskiej przyjmuje. — *Rahn* Sukce: et *Vetter*, fabrykanci **Obic** papierowych.

Do domu handlowego *Piotra Steinkellera* przy ulicy Trębackiej Nr 638, nadszedł w tych dniach z Zarek świeży transport znanego ze swej dobroci **PIWA BAWARSKIEGO**; nabyte je także można po cenach nader umiarkowanych w beczkach po 60 lub 30 garncy, iak również i w butelkach.

Pozwolenie na trzymanie jednej **BRONI** palnej wydane przez *J.W. Gubernatora Wojennego Pankratjewa*, na imię *J.W. Hrabiego Kazimierza Starzeńskiego*, za Nrem 1569, zagubione zostało. Znalazca raczy oddać takowe do Drukarni *Kurjera*, za nagrodą zł. 20.

Dzisiaj rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 20. **TEATR WIELKI**. Jutro 15. raz *Piętno hanby*.

Dzisiaj od godzin 6ej wieczorem, przybyła kompanja *Panien Szyfner*, w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 586 Lit: B. w domu *Nowakowskiego* obok Hotelu *Polskiego*, na slrzypcach, *wolenczelli*, *flecie* i *wal-torniach*, grać będzie przy towarzyszeniu *śpiewa* różne *uwertury* i *wyiatki* z celniejszych oper.